
1 

-

REPUBLICA DE COLOMBTA 

RESOLUCION No. DE 20 

( 
No O O 1 4 4 ) 2 7 ABR 2fl fJJ 

"Por la cual se autoriza el cambio de la clase de vehicufo 
MICROBUS a BUSETA, en los horarios autorizados a la 
empresa EXPRESO DEL PACIFICO L TOA., en ia ruta 
QUIBDO - CONDOTO Y VICEVERSA. u 

EL DIRECTOR TERRITORIAL DEL MINISTERIO 
DE TRANSPORTE EN ANTJOQUIA 

En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas 
en los Decretos Nos. 2171 de 1.9921 1557 de 1.998 

y 540 de 2.000, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Resolución Nro. 00065 de febrero 27 de 1998, la 
Asesoría Regional Antioquia y Chocó del Ministerio de Transporte, 
otorgó Licencia de Funcionamiento a la empresa EXPRESO DEL 
PACIFICO LTDA., con domicifio en la Cjudad de Quibdó -
Chocó, para operar como empresa de transporte público terrestre 
automotor de pasajeros por carretera. 

Que la misma Resolución 00065 le autorizó la ruta QU1BDO -
CONDOTO Y VICEVERSA, horarios, nivel de servicio1 clase de 
vehlculo y capacidad transportadora, ast 

RUTA: QUIBDO - CONDOTO Y VICEVERSA 

SALIENDO DE QU1BDO: 
06:30-07:30- 08:30- 09:30- 10:30- 11:30-12:30 
13:30 - 14:30 - 15:30 - 16:30 

SAUEfJDO DE CONDOTO: / · í 
05:30 - 06:30 / 07:30 - 08:30 - 09:36 - 10:30 - 11 :30 
12:30 - 13:30- 14:301

- 15:3Q 

) 1 e¡ . D , 



- ·-- ------------

' • 1 

1· 
1 
• 



No O O 1 4 4 2 7 1'BR 2 G íll (_, , 
RESOLUCIONNo. ______ DE 20 ___ HOJA No. __ _ 

''Por ta cual se autoriza el cambio de la clase de vehiculo M ICROBUS 
a BUSETA, en los horarios autorizados a la empresa EXPRESO DEL 
PACIFICO L TOA., en la ruta QUIBDO - CON DOTO Y VICEVERSA. " 

CARACTERISTJCAS DEL SERVICIO: 
NIVEL DE SERVICIO Corriente 
FRECUENCIA Diaria 
CLASE DE VEHICULO : Microbús 

Que mediante Radicado Nro. 01174 de noviembre 28 de 2.000, el 
representante legal de la empresa EXPRESO DEL PACIFICO 
L TOA., solicitó ante la Dirección Territorial Antioquia del Mínisterío 
de Transporte, cambio de la clase de vehiculo MICROBUS a 
BU SET A, en los horarios autorlzados en la ruta QUIBDO -
CONDOTO Y VICEVERSA. 

Que para el ef ecto1 la empresa acreditó los requisitos exigidos en el 
articulo 38 del Decreto No. 1557 de 1.998. 

Que la Dirección Territorial Antioquia del Ministerio de Transporte, 
mediante Estudio Técnico No. 036 de marzo 28 de 2.001: analizó la 
documentación presentada y los resultados de la preferencia 
vehicular de los usuarios1 concluyendo que es viable acceder a lo 
solicitado, así 

La ruta, horarios, frecuencia y nivel de servicio a ser servidos en la 
clase de vehiculo BU SET A, son 

RUTA: QUIBDO - CONDOTO Y VICEVERSA 

SALIENDO DE QUIBDO: 08:30 - 11 :30 

SALIENDO DE CON DOTO: 09:30 - 11 :30 

CARACTERISTICAS DEL SERVICIO: 
NIVEL DE SERVICIO Corriente 
FRECUENCIA Diaria 
CLASE DE VEHICULO Buseta 

Que los horarios que se seguirán prestando en la clase de vehículo 
M!CROBUS, son: 



; .. 

' . 

< . 

1 
• 1 

1 ,, 
• 



RESOLUCION No. ~0 Q Ü 1 4 4 DE 20 HOJA No. --- ---

''Por la cual se autoriza el cambio de la clase de vehiculo MlCROBUS 
a BUSET A, en tos horarios autorizados a la empresa EXPRESO DEL 
PACIFICO L TOA., en la ruta QUIBDO - CONDOTO Y VICEVERSA. 1

' 

RUTA: QUIBDO .. CON DOTO Y VICEVERSA 

SALIENDO DE QUIBDO: 
06:30- 09:30- 10:30- 12:30- 13:30- 14:30- 16:30 

SALIENDO DE CONDOTO: 
05:30 - 06:30-08:30-10:30-13:30- 14:30- 15:30 

CARACTERISTICAS DEL SERVICIO: 
NIVEL DE SERVICIO Corriente 
FRECUENCIA Diaria 
CLASE DE VEHICULO Microbús 

Que realizado el Respectivo plan de rodamiento para prestar el 
sen.1icio de transporte en la ruta QUIBDÓ - CONDOTO y Vsa. 1 sé 
hace necesario fijar una capacidad transportadora en ta clase de 
vehiculo Buseta de 3 unidades en mínimas y 4 en máximas, y en 
Microbús queda de 6 y 7. 

Que dentro de los principios rectores del transporte público
1 

establecidos por la Ley 105 de 1.993, Articulo tercero1 literal C9 1 se 
expresa que las autoridades competentes disenen y ejecuten fas 
políticas dirigidas a fomentar el uso de los medios de transporte, 
racionalizando los equipos apropiados de acuerdo con la demanda. 

Que de conformidad con la ley 336 de diciembre 20 de 1.9961 

corresponde al Estado la planeacíón, el control, ta regulación y la 
vígilancía de la operación del servicio público de transporte y de las 
actividades a él ,Anculadas. 

Que el Artículo 5o. De la mencionada Ley 336/96, ESTATUTO 
NACIONAL DEL TRANSPORTE, le otorga a la operación de las 
empresas de transporte público el carácter de servicio público 
esencial, por lo cual corresponde al Estado vefar por su efectiva 
prestación. 

Que dentro de la delegación de funciones realizadas a los 
Directores Territoriaies se tiene el ArUcuto 2°., numeral 13, del 
Decreto 540 de 2.000, autoriza a los Directores Territoriales para 
Asesorar a las empresas de transporte terrestre automotor de 



, .,. . ' 

., 

i 

11 
• 1 



1 

, 

-~o O O 144 2 7 ABR 2001 j 

RESOLUCION No. DE 20 HOJA No. --- ---

"Por la cual se autoriza el cambio de la clase de vehlculo MICROBUS 
a BUSETA, en los horarios autorizados a ta empresa EXPRESO DEL 
PACIFICO L TOA., en la ruta QUIBDO - CONDOTO Y VICEVERSA. " 

pasajeros y mixto por carretera con sede en su jurisdicción, con el 
fin de mejorar la racíonalización de los equipos. 

Que por to anteriormente expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Modificar el ArUculo Segundo de la 
Resolución 00065 de febrero 27 de 1.998, por el cual se autoriza a 
la empresa EXPRESO DEL PACIFICO L TOA., la prestación del 
servicio en ta ruta QUIBDO - CONDOTO Y VlCEVERSA., en la 
clase de vehiculo MICROBUS, en el sentido de autorizarle los 
siguientes horarios para que sean servidos en la clase de vehiculo 
BUSETA: 

RUTA: QUIBDO - CONDOTO Y VICEVERSA. 
/ / 

SALIENDO DE QUIBDO: 08:30 - 11 :30 
/ / 

SALIENDO DE CON DOTO: 09:30- 11 :30 

CARACTERISTICAS DEL SERVICIO: 
NIVEL DE SERVICIO Corriente 
FRECUENCIA Diaria 
CLASE DE VEHICULO : Buseta 

ARTICULO SEGUNDO: Los horarios que se seguirán prestando en 
la ruta QUIBDO - CONDOTO Y VICEVERSA, por parte de la 
empresa EXPRESO Dt::L PACIFICO~ en la clase de vehiculo 
MICROBUS, son: 

RUTA: QUIBDO - CON DOTO Y VICEVERSA 

SAUE~DO DE QUIBD9: / / / / 
.o6:3ü-P9:30 / 10:30- 12:30- 13:30- 14:30- 16:30 

• -...~ 1 ' · • ..,_ 

SALIENDO DE CONDOTO: 
05:30 - 06:30 - 08:30 - 10:30 - 13:30 - 14:30 - 15:30 

i i . ,. (l 

, .. 
1 



-· 

' / . 

' • 1 



' 

2'7 ~RD ?nn1 ' nwn ~uu -
RESOLUCTON No. No o o 1 4 4DE 20 _____ _ __ HOJA No. 

---

''Por la cuaf se autoriza et cambio de la clase de vehiculo MICROBUS 
a BUSET A, en los horarios autorizados a la empresa EXPRESO DEL 
PACIFICO L TOA., en la ruta QUIBDO - CONDOTO Y VICEVERSA. " 

CARACTERISTICAS DEL SERVICIO: 
NIVEL DE SERVICIO Corriente 
FRECUENCIA Diaria 
CLASE DE VEHtCULO : Microbús 

ARTICULO TERCERO: Suprimir a solicitud de la empresa, los 
horarios autorizados en la Resolución 00065 de 1.998

1 
en ta ruta 

QUIBDO - CON DOTO Y VICEVERSA, los cuales son: 

RUTA: QUIBDO - CONDOTO ___ :--~~;:E~~A __ . __ ._. .. ___ ---------~ 
SALIENDO DE QUIBDO: '~_7:30 Vl~;9 / 1 ;1o>- :~~'.~9, .l 
SALIENDO DE CONDOTO: róf~ éÍ9:3Ü\-1{1 :3?11:~, 

CARACTERISTICAS DEL SERVICIO: 
NIVEL DE SERVICIO Corriente 
FRECUENCIA Diaria 
CLASE DE VEHICULO : Microbús 

ARTICULO CUARTO: Modificar la Capacidad transportadora 
autorizada en la Resolución 00065 de 1.998, para que se preste el 
servicio de transporte en forma correcta en la ruta: QUtBDO -
CONDOOTO Y VICEVERSA, la cual quedará en totales: 

. CLASE DE CAPACIDAD CAPACIDAD 
VEHICULO MINIMA MAXIMA 

BUSETA ') .,_ 3 
MICROBUS 6 ·-p 

I 

Se autorízará el ingreso de los vehículos clase BU SET A, cuando se 
dé cumplimiento a la desvinculación real y legal de !os vehículos 
MlCROBUS. 



, 

·,.:!'-

., 

' 

.. ., __ _ 

1 
• 
' 



• mo O O 14 4 
RESOLUCION No. DE 20 HOJA No. ------ --- ----

"Por la cual se autoriza el cambio de la clase de vehículo MICROBUS 
a BUSETA, en tos horarios autorizados a. la empresa EXPRESO DEL 
PACIFICO l TOA., en la ruta QUIBDO - CONDOTO Y VICEVERSA. " 

------ --------------------·······---·· 

ARTICULO QUINTO: En cumplimiento de lo preceptuado en el 
numeral 5, del Artículo 38, del citado Decreto 15571 se exíge que !os 
vehículos que hayan de ingresar sean nuevos o que en su defecto 
·,o 1;;_ohrcn-,:,, .~ c,-~I 11·:;j e.el·.::. ·i rk. --:-ro l:'· ·::\i"10S i 1 ...... , Ir , , ... ~.l•...t"-'--'! «A,., H,.*l..-t \.,::\,.., ~-• • • ._.t._;,,;¡ C..:1 ,: . 

A.R1'iGULO SEXTO: Las ,i\utoridades de Tránsito y Transporte, 
serán las encargadas de vel3r por el cumplimiento de la presente 
·- c. · rj·. : , K , .... su uc1on. 

ARTICULO SEPTIMO: Contra esta Pro\~dencia proceden por ia vía 
qubernativa 1 los recursos de reposición, ante este Despacho y e! ele 
apeiaciónl ant.e ia Dirección Generaí de Transporte y Tránsito 
Terrestre automotor, del Ministerio de Transporte, dentro de los 
cinco ( 5) días hábiles siguientes a la fecha de su notificación. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Medellín, a los 2 7 ABR 2001 

L.F.D.C.i , 

B MOYA 
Director Territorial Antioquia 
Ministerio de Transporte 

. .. 
. ~. 



.. 

•• R··· ··=- ., :- 'J ":.7 

•···. 
'··. e;;:· : 


